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Квалификационная категория, дата окончания 1, 23.11.2006 г.

	1. Направление деятельности
	Научно-исследовательская

	2.Форма и название творческого объединения (кружка, студии, секции, группы, ансамбля и т. д) 
	Творческое объединение «Знатоки истории»

	3. Название образовательной программы
	«Знатоки истории»

	4. Вид программы
	Исследовательская

	5. Образовательная область
	

	6. Продолжительность образовательного процесса
	1 год



	7. Возраст обучающихся
	16-17 лет

	8. Форма организации образовательного процесса
	Групповые, индивидуальные занятия.

	9. Форма организации содержания и педагогической деятельности
	Комплесная

	10. Достижения обучающихся (на муниципальном региональном, всероссийском, международном уровнях)
	


Пояснительная записка.
В кружке занимаются ученики 10 и 11 классов – 7 человек. Дети интересуются предметом –историей. С шестого класса занимаются, по истории, по программе синхронизации. Любят читать дополнительную литературу, умеют логически мыслить, речь развита, коммуникабельны, могут найти контакт, как с ровесниками, так и более старшими людьми.

Дети занимаются в гуманитарных профильных классах. Курс должен пробудить интерес к истории и связанными с этой наукой специальностями. Основой программы являются исследовательские работы , выходящие за рамки содержания школьного курса.

              Цели:

             1.педогагическая – приобщение ученика к исследовательской деятельности, использование материалов в учебно-воспитательной деятельности, использование материалов в учебно-воспитательном процессе.

             2.Научная – состоит в подкреплении знаний полученных, на уроках истории.

             3. Воспитательная – формирование интереса к предмету история, ориентировать учащегося на выбор профессии.

             4. Мотивационная – уметь обсуждать результаты исследования, формировать выводы.

              5. научить комплексному подходу в изучении исторических процессов.
Тематическое планирование.
	Название тем курса
	Всего часов
	Лекция
	Практическая работа
	Индивидуальные собеседования
	Контроль

	I. Вводное занятие
	2 
	1
	1
	
	Дискуссия

	II. Вспомогательные исторические науки: а) археология (вещественные памятники); б) этнография (наука о бытии); в)палеография (типы древнего письма); г) аномастика.
	3
	0,5
	1
	
	Обсуждение контрольных вопросов

	III. Исторические источники:
1) Вещественные источники

а) Археологические памятники

б) изобразительные источники

в) фотографии

2) Письменные источники:

1. Рукописные памятники

а) Рукописи

б) Берестяные грамоты

в) книгопечатание

г) периодика

2. материалы для письма

а) пергамент

б)береста

в) тростник

г) бумага

3. Элементы художественного оформления книги

а) устав – характер написания букв (почерк)

б) Полуустав – простой тип письма

в) скоропись – беглый, размашистый тип письма

г) филигрань – водяной знак

д) миниатюры – красочные заставки

е) инициалы 

4. Детали оформления книги

а) формат

б)переплет

в) титульный лист

г) шрифт

д) заставки

5. Типы литературы.

а) справочные издания:

- историко-статистические

- историко-биографические

б)монографии

в) периодика

г) революционные бесцензурные издания

д) советская печать

е) современная печать

3) Устные источники

1. Язык – древнейшая форма общения людей

а) ономастика – наука о собственных именах

б) топонимика – географические названия

в) антропонимика

2. Фольклор

а) сказки

б)былины

в) предания

г) песни

д) пословицы

	 19 
2

11

2


	1

1

1

2

1

1

2

1
	1

1

1

1

2

1
	
	 Обсуждение сообщений

Решение кроссворда

Тест

Проверка знаний по теме

Контрольные вопросы

Викторина, топонимика края

Контрольные вопросы



	IV. Музееведение

1. Архив – главный письменный источник

2. Посещение библиотеки

3. Поездка в областной краеведческий музей
	7
	1

2

4
	2
	
	Обсуждение поездки и выводы

	V. Методика написания исследователь-ских работ

1) Предварительная работа

а) сбор

б) изучение

в) обработка

г)систематизация

д)оформление материала

2) Дальнейшая работа

а) чтение литературы

б) работа с документами

3) Подготовка реферата

а) Предваряющая «от живого созерцания к абстрактному мышлению»

б) Сопутствующая (Выполняется параллельно новое и полученное на уроках)

в) Последующая (От общего к конкретному факту)

4) Работа в библиотеке с каталогом

а) автор

б)название

в) год издания

г) место издания

д) название издательства
	4
	2
	2
	
	Контрольные вопросы

	VI. Написание исследовательских работ

1) История Кукуштана

2) Русская Жанна д’Арк

3) Кто он – автор «Слова»?

4) Н. Романов – последний русский царь

5) СССР на начальном этапе Второй Мировой Войны «Необъявленная война». Пограничные конфликты между СССР и Японией (1938-39гг)

6) Реформа советской политической системы. «События августа 1991 года. ГКЧП»

7) Перемены в духовной жизни в годы перестройки «Надо не просто верить, а веровать…»
	27
	1

1

1

1

1

1

1
	1

1

1

1

1

1

1
	1\1
1\1

1\1

1\1

1\1

1\1

1\1
	Выступление на школьной научно-исследовательской конференции

	VII. Заключительное занятие
	2
	
	
	
	


                             Содержание изучаемого курса.

1. Вводное занятие.

Составление плана на новый учебный год. Распределение обязанностей среди кружковцев. Обсуждение предлагаемого учителем тематического планирования. Выбор между кружковцами предложенных тем, для написания исследовательских работ.

      2.Вспомогательные исторические науки.

     а) археология (теоретическое) одна из самых увлекательных разновидностей человеческого познания.

     б)    этнография – это особенности быта, нравов культуры народов. Беседа учителя о письменных исторических памятниках. Дать кружковцам подготовить сообщения о легендах: п. Кукуштан ; история возникновения названия.

     в) палеография – типы древнего письма.

     г) ономастика – наука о собственных именах. Беседа учителя с элементами дискуссии. Объяснение смыслового значения имен кружковцев. Дать кружковцам подготовить сообщение о смысловых значениях имен их друзей и близких.

     3. Исторические источники.

         1. Вещественные источники. Архитектурные памятники.              Изобразительные источники, фотографии. Беседа учителя и работа с книгой «Архитектура Руси XI- XIII вв.».

          2.  Письменные источники.

          Сообщение кружковцев о первых рукописных источниках (Гомер «Илиада» и «Одиссея»); о берестяных грамотах – Новгород; книгопечатание – И. Федоров (первый книгопечатанник), периодика – _-газета «Ведомость».

          Материалы для письма.

      Рассказ учителя об известных материалах для письма ( глина, тростник, береста, пергамент бумага)- экскурс в историю.

Элемент художественного оформления книги. Знакомство кружковцев с разными видами почерков.

Детали оформления книги. Работа с книгой как наглядное пособие6- формат, переплет, титульный лист , заставки.

Типы литературы.

          Беседа учителя и объяснение, справочные издания ( историко-статические, историко-биографические); монографии, периодика революционные бесцензурные издания, советская печать. Современная печать.

1. Устные источники.

Язык – древнейшая форма общения людей – сообщение библиотекаря школы Ужеговой Т.А. ономастика, топонимика и онтропонимика. Беседа учителя с элементами игры; тематическая викторина – топонимика края.

2. Фольклор, сказки, былины, предания, песни, пословицы. На красочных      примерах показать многообразную картину русской жизни каждого столетия. Сказки по словам советского историка и археолога Б.А. Рыбакова «резервуар в который в свое время влились и древние мифы и первичный героический эпос, превратившийся в богатырскую волшебную сказку». Объяснить, что от слова баснь (от басни – сказывать) появилось слово сказка. Предания – устные прозаические рассказы о значительных событиях и исторических лицах прошлого. Песни - еще один жанр устного народного творчества. Песни можно выделить: исторические, разбойничьи, балладные. Познакомить с текстом исторической песни «Песнь о Шелкане Дюдентьевиче»- 1327г. Пословицы – самый многообразный , пестрый по содержанию, по идейной направленности жанр эпоса. Отличительная черта пословиц – высокая степень обобщения. Дать задание кружковцам найти пословицы: (о труде, о Родине, о дружбе…).

3. Музееведение.

1) архив – главный письменный источник. Беседа библиотекаря    (поселковой библиотеки) Дороховой Т.В.. Сообщения кружковцев.

2) Посещение библиотеки. Сообщения библиотекаря Лаевской Л.А. с местными печатными изданиями. 

3) Поездка в областной краеведческий музей (провести инструктаж  с учениками, как работать и вести себя в здании музея).

4. Методика написания исследовательских работ.

Подготовка учащихся к индивидуальным и коллективным исследованиям

5. Написание исследовательских работ, выступление на школьной 

     научно-    практической конференции.

6. Заключительное занятие.

Подведение итогов. Планы на будущий учебный год.

Планируемые результаты

     Учащиеся должны:

- знать и характеризовать основные методы изучения исторических 

   процессов;

-  уметь применять теоретические знания на практике;

-  уметь планировать и проводить обсуждения докладов, рефератов, а так же обработку собранного материала и фиксировать результаты исследования, формулировать выводы;

-  написать научно-исследовательскую работу по результатам своей деятельности;

-  ознакомиться со специальностями связанными с изучением исторических процессов и использованием на практике их результатов;

-  подготовиться к школьной научно-исследовательской конференции;

-  принять участие в игре –конкурсе «ЛИС»;

-  подготовиться к районной научно-исследовательской конференции.

 Список литературы для обучающихся.

1. История Второй мировой войны 1939-1945гг. М. 1974г.

2. Канун и начало войны. Л. 1991г.

3. Гребенюк К.Е. Хасанский дневник Вл. 1980г.

4. Жуков Г.К. Воспоминания и размышления М.1969г.

5. Шкадов И.Н. Озеро Хасан. Год 1938. М. 1988г.

6. Осгут Роберт Э. Ограниченная война (перевод санглийского) М. 1960г.

7. За мир в Корее (сборник) М. 1988г.

8. Георгиева Т.С. История русской культуры М.1999г.

9. Макаревич А.В. Все очень просто М.1994.

10.  Август – 91.М. 1991г.

11.  Степанков В.Г., Лисов Е.К. Кремлевский заговор. М. 1992г.

Список литературы для педагога.

1. Борисов Н.С. Исторические источники М. 1988г.

2. Орлов В.А. Внеклассная работа по истории. Л.1992г.

3.  Успкнский Л.В. Культура речи. М. 1996г.

4.  Кацюба Д.В. Внеклассная работа по истории. М.1998г.

5.   Кацва Л.А. История России VIII-XV вв. М. 1993г. 

6.   Пушнова Ю.Б. Материалы по истории России конца XIX- начала XXI века М. 2003г.

7. Панасовский В.Е. Уроки Хасана и Халкин-Гола М.1989г.

8. Семиряга М.И. Тайны сталинской дипломатии. 1939-1941гг. М.1992г.

9. Журналы «Вопросы истории» М. (1990-2005гг).

10.Лавинский Б. Внешняя политика СССР на Дальнем Востоке 1945-1986гг. М.1988г.

11.Гараджа В.И. Актуальные проблемы культуры XX века. М. 1993г.

12.Уроки августа 1991г. Народ и власть. М. 1994г.

